
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 

Il presente atto è composto da n° 2 pagine 

Il
 p

re
s
e

n
te

 d
o

c
u
m

e
n

to
, 
o

v
e

 s
ta

m
p

a
to

 s
u

 s
u

p
p
o

rt
o

 c
a

rt
a

c
e

o
, 
ri

p
ro

d
u

c
e

 i
n

 c
o
p

ia
 l
'o

ri
g
in

a
le

 i
n
fo

rm
a

ti
c
o

 s
o

tt
o

s
c
ri

tt
o

 c
o

n
 f

ir
m

a
 d

ig
it
a

le
, 

a
i 
s
e
n
s
i 
d

e
ll’

a
rt

. 
3

b
is

 c
o

m
m

i 
4

b
is

, 
4

te
r,

  
4

q
u

a
te

r 
e

 2
3

te
r 

c
o
m

m
a

 5
 d

e
l 
d

.l
g

s
. 
7

 m
a
rz

o
 2

0
0

5
, 

n
. 
8

2
 “

C
o
d

ic
e
 

d
e

ll'
a

m
m

in
is

tr
a

z
io

n
e

 d
ig

it
a

le
”

 e
 s

.m
.i
..

, 
c
h

e
 è

 s
ta

to
 f

o
rm

a
to

 d
a

lla
 C

C
IA

A
 d

i 
C

re
m

o
n
a

. 
In

 c
a
s
o

 d
i 
n

e
c
e

s
s
it
à

, 
il 

d
e

s
ti
n

a
ta

ri
o
 p

u
ò

 r
ic

h
ie

d
e
re

 l
’

in
v
io

 d
e

l 
d

o
c
u
m

e
n

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o
 o

ri
g
in

a
le

, 
m

e
d

ia
n

te
 s

e
m

p
lic

e
 i
s
ta

n
z
a
 d

a
 p

ro
p

o
rs

i 
a

ll’
u

ff
ic

io
 

m
it
te

n
te

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 383 DEL 29.12.2020 PROT. N. _______________ 

 

Oggetto: Affidamento fornitura acqua per gli immobili camerali di Cremona e Crema – anno 

2021 

CIG: Z2D2FE9DEE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

- Visti gli artt. 30, 33 e 34 del vigente Statuto Camerale; 

- Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 1 del 

24.11.2020 avente ad oggetto la presa d’atto del D.M. 11.11.2020 di nomina del Commissario 

Straordinario delle Camera di Commercio di Cremona; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 35 del 

23.12.2020, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n° 37 del 

23.12.2020, con cui è stato assegnato il budget direzionale relativo all’esercizio 2021; 

- Attesa la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di acqua per gli immobili 

camerali di Cremona e Crema per l’anno 2021; 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, codice dei contratti pubblici; 

- Visto il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

deliberazione di Giunta n° 57 del 18.07.2017, ratificata con deliberazione consigliare n° 14 del 

31.07.2017; 

- Visto il D.L. 06.07.2012 n° 95, convertito in L. 07.08.2012 n° 135, in materia di obbligatorietà 

di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

- Visto l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il quale si stabilisce che per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuano un responsabile 

unico del procedimento (RUP); 

- Viste le Linee Guida ANAC n° 3, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n° 1096 del 26.10.2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n° 56 con Delibera del Consiglio n° 1007 del 11.10.2017; 

- Rilevata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di 

affidamento e per la fase di esecuzione della fornitura in oggetto; 

- Dato atto che la fornitura in oggetto non è acquisibile attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da CONSIP SPA e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della L. 27.12.2006 n° 296 e nemmeno 

tramite mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA); 

- Dato atto che per i contratti sotto soglia, la fornitura in oggetto è acquisibile, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per appalti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di 2 o più operatori economici, nel rispetto 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

- Dato atto che per i contratti di importo inferiore a 40.000 euro, la fornitura in oggetto è 

acquisibile, in via generale, ai sensi dell’art. 9 comma 5 del regolamento camerale, per appalti di 

importo superiore a 1.000 euro e inferiori a 5.000 euro, mediante affidamento diretto ed 

eventualmente mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa da almeno 2 

operatori economici individuati sulla base dell’elenco camerale, oppure per affidamenti pari o 

superiori a 5.000 euro e inferiori a 20.000 euro, mediante la consultazione di almeno 3 operatori 

economici e per affidamenti pari o superiori a 20.000 euro, mediante la consultazione di almeno 

5 operatori economici;  

- Dato atto che l’impresa PADANIA ACQUE SPA – VIA DEL MACELLO, 14 – 26100 

CREMONA – C.F. 00111860193, a livello territoriale nel Comune di Cremona ha l’esclusività 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 

Il presente atto è composto da n° 2 pagine 

Il
 p

re
s
e

n
te

 d
o

c
u
m

e
n

to
, 
o

v
e

 s
ta

m
p

a
to

 s
u

 s
u

p
p
o

rt
o

 c
a

rt
a

c
e

o
, 
ri

p
ro

d
u

c
e

 i
n

 c
o
p

ia
 l
'o

ri
g
in

a
le

 i
n
fo

rm
a

ti
c
o

 s
o

tt
o

s
c
ri

tt
o

 c
o

n
 f

ir
m

a
 d

ig
it
a

le
, 

a
i 
s
e
n
s
i 
d

e
ll’

a
rt

. 
3

b
is

 c
o

m
m

i 
4

b
is

, 
4

te
r,

  
4

q
u

a
te

r 
e

 2
3

te
r 

c
o
m

m
a

 5
 d

e
l 
d

.l
g

s
. 
7

 m
a
rz

o
 2

0
0

5
, 

n
. 
8

2
 “

C
o
d

ic
e
 

d
e

ll'
a

m
m

in
is

tr
a

z
io

n
e

 d
ig

it
a

le
”

 e
 s

.m
.i
..

, 
c
h

e
 è

 s
ta

to
 f

o
rm

a
to

 d
a

lla
 C

C
IA

A
 d

i 
C

re
m

o
n
a

. 
In

 c
a
s
o

 d
i 
n

e
c
e

s
s
it
à

, 
il 

d
e

s
ti
n

a
ta

ri
o
 p

u
ò

 r
ic

h
ie

d
e
re

 l
’

in
v
io

 d
e

l 
d

o
c
u
m

e
n

to
 e

le
tt

ro
n

ic
o
 o

ri
g
in

a
le

, 
m

e
d

ia
n

te
 s

e
m

p
lic

e
 i
s
ta

n
z
a
 d

a
 p

ro
p

o
rs

i 
a

ll’
u

ff
ic

io
 

m
it
te

n
te

 

del servizio di fornitura dell’acqua e che pertanto non trovano applicazione le disposizioni sopra 

citate relative alla valutazione comparativa tra più operatori economici; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’acquisizione della fornitura di acqua per gli immobili camerali di Cremona e 

Crema per l’anno 2021; 

2. Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di affidamento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Dr.ssa Maria Luisa Rocca (Responsabile del 

coordinamento funzionale e organizzativo degli uffici dell’area 2 e della Segreteria Generale – 

Responsabile dell’Ufficio Personale); 

3. Di affidare la fornitura di acqua per gli immobili camerali di Cremona e Crema per l’anno 2021 

all’impresa PADANIA ACQUE SPA – VIA DEL MACELLO, 14 – 26100 CREMONA – C.F. 

0111860193, per un importo complessivo presunto di € 10.000,00 (IVA esclusa) pari ad € 

12.200,00 (IVA inclusa); 

4. Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di esecuzione, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Geom. Ivano Nicoletti (Assistente Tecnico); 

5. Di contabilizzare la spesa complessiva di € 12.200,00 (IVA inclusa) sui conti 01/325002 e 

02/325002 del bilancio camerale 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. Di acquisire il referto contabile della ragioneria. 

 

Cremona, 29.12.2020 
 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

 

 

REFERTO DI RAGIONERIA 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  

❑ NON HA RILEVANZA CONTABILE 
❑ TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 

❑ E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 

 
DATA, 29.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  

n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

  
 

PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 

PERSONALE 
❑ OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 

❑ NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

PER ACQUISTO BENI 
❑ ALL'INVENTARIO 

❑ NON OCCORRE INVENTARIARE 

 

Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

− I provvedimenti verranno presi nel 2021 

− ___________________________________ 

 
DATA, 29.12.2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 
Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  

n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

 
 

X 


